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Punkt 1: Foretræde

EMN-2024-10726



1 (Åben) Foretræde

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10726
Dok ID: 12079155

Resumé

Retningslinjerne for foretræde i Region Sjælland giver borgere, interesseorganisationer og 
foreninger mulighed for foretræde i forbindelse med en konkret sag på dagsordenen eller i
forbindelse med et emne indenfor udvalgets opgavefelt.

Mette Theil, formand for Fagligt selskab af Kliniske Diætister i Kost og Ernæringsforbundet, har 

fået foretræde på mødet.

Indstilling

-

Sagsfremstilling

Mette Theil, formand for Fagligt selskab af Kliniske Diætister i Kost og Ernæringsforbundet har 
søgt om foretræde for Sygehusudvalget. 

Kost og Ernæringsforbundet har på forhånd meddelt, at foretrædet vil omhandle:

1. Forekomst af underernæring på sygehus og økonomiske konsekvenser af underernæring.

2. Hvilke konsekvenser underernæring har for behandling af sygdom og forebyggelse af 
genindlæggelser. 

3. Konkrete eksempler på kliniske diætisters indsats og resultater af denne.

4. Forslag til hvordan Sygehusudvalget i fremtiden kan udnytte kliniske diætisters 

kompetencer bedst muligt.

Kost og Ernæringsforbundet har fået oplyst, at de kan forvente at få foretræde kl. 15.00-15.15. Der 
er afsat et kvarter til foretræde (inkl. tid til evt. spørgsmål og dialog), og som det også fremgår af 
retningslinjerne, er det ikke muligt at afsætte yderligere tid af hensyn til den øvrige dagsorden. 

Region Sjællands retningslinjer for foretræde kan se på Regionens hjemmeside.

Økonomi

-

Tidligere beslutninger

.



Beslutning

.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

EMN-2024-10726



2 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10726
Dok ID: 11927768

Resumé

.

Indstilling

.

Sagsfremstilling

.

Økonomi

.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 3: Afrapportering af resultater for LUP Somatik

EMN-2024-10393

Bilag

Bilag. Overbliksnotat LUP 2024 Somatik

Bilag. Rapport for Region Sjælland 2024 LUP Somatik, Akut, Fødende og Radiologi

Bilag. Onepager LUP Somatik 2024

Bilag. Onepager LUP Fødende 2024

Bilag. Onepager LUP Radiologi 2024



3 (Åben) Afrapportering af resultater for LUP Somatik

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2022-09416
Dok ID: 12037690

Resumé

Sygehusudvalget præsenteres for Region Sjællands resultater i den Landsdækkende 
Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP) 2024 for Somatik og Akut, Fødende og Radiologi med 
henblik på, at udvalget drøfter resultaterne og eventuelle initiativer på baggrund heraf.

For stort set alle patientgrupper indenfor det somatiske område ligger Regions Sjællands resultat 
under, men tæt på landsgennemsnittet. Der ses relativt stabile gennemsnitsscorer for 
patienttilfredsheden fra 2022 til 2024 uden store udsving over tid på tværs af alle 
patientgrupper. For det nationale mål for sundhedsvæsenet om ”Øget patientinddragelse”, 
svarende til de to LUP-spørgsmål om samlet tilfredshed og inddragelse i beslutninger, ses at
gennemsnitsscoren er relativt stabil fra 2022 til 2024 på tværs af alle delundersøgelser og 

patientgrupper. 

Der arbejdes fortsat med at forbedre den patientoplevede kvalitet via regionale og lokale 
indsatser.)

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Resultaterne tages til efterretning.

2. Resultaterne og eventuelle initiativer på baggrund heraf drøftes.

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.  

Sagsfremstilling

Baggrund

Torsdag den 13. marts 2025 blev resultaterne fra den Landsdækkende Undersøgelse af 
Patientoplevelser (LUP) for 2024 offentliggjort. LUP har til formål at undersøge patienters 
oplevelser i mødet med sundhedsvæsenet. LUP 2024 består af delundersøgelserne: Somatik og 
Akut, Fødende, Radiologi, og Psykiatri. Radiologi er en ny undersøgelse, opstartet i januar 2024.

Som ved tidligere LUP undersøgelser er resultaterne valideret i forhold til både 

spørgsmålsformulering, de udtrukne patienter og svarprocenten. For hver delundersøgelse, stilles 

patienten mellem 10 og 13 spørgsmål, hvoraf det ene er et kommentarfelt, hvor patienten har 

mulighed for at skrive, hvis de synes, at afdelingen kunne have gjort noget bedre eller har gjort

noget særligt godt. Spørgsmålene, der indgår i LUP, besvares på en skala fra 1 til 5, hvor tallene 

svarer til følgende:

 1: Slet ikke

 2: I ringe grad



 3: I nogen grad

 4: I høj grad 

 5: I meget høj grad

Patienterne har også mulighed for at svare ”Ved ikke” eller ”Ikke relevant for mig”.  For hvert 
spørgsmål udregnes en gennemsnitsscore af svarene.

I det følgende præsenteres kort en opsummering af LUP-resultaterne for 2024 på det somatiske 
område. Der henvises desuden til overbliksnotatet i bilag 1 for uddybning af resultaterne. 
Resultaterne er fortrolige og kun til intern anvendelse frem til deres offentliggørelse.

Kort opsummering af LUP resultaterne på det somatiske område

I Region Sjælland har i alt 78.552 somatiske patienter og fødende deltaget i undersøgelsen, via 

delundersøgelserne Somatik og Akut, Fødende samt Radiologi.

For stort set alle patientgrupper indenfor det somatiske område ligger Regions Sjællands resultat
under, men tæt på landsgennemsnittet. For planlagt indlagte og for planlagt ambulante ligger alle 9 
spørgsmål under landsgennemsnittet. For akut indlagte, akut ambulante og radiologiske patienter 
ligger 8 spørgsmål under landsgennemsnittet mens 1 spørgsmål ikke afviger fra 
landsgennemsnittet. For fødende ligger 6 spørgsmål under landsgennemsnittet, 5 spørgsmål 
afviger ikke, og 1 spørgsmål ligger over landsgennemsnittet. Der ses relativt stabile 
gennemsnitsscorer fra 2022 til 2024 uden store udsving på tværs af alle patientgrupper. At 
regionsresultater ligger under landsgennemsnittet betyder ikke at Region Sjælland har lav 
patienttilfredshed. For alle spørgsmål viser resultaterne, at patienterne i gennemsnit er tilfredse i 
nogen eller høj grad, og for langt de fleste ligger patienttilfredsheden højt. Desuden følger Region 
Sjællands resultater for alle spørgsmål de nationale tendenser.

De nationale mål for sundhedsvæsenet har til formål at sikre bedre kvalitet, sammenhæng og 
lighed i sundhedsvæsenet. Ét af de otte mål, er målet om Øget patientinddragelse, som måles via 
de to indikatorer Patienttilfredshed og Patientoplevet inddragelse. Disse monitoreres via to LUP-
spørgsmål: ”Er du i alt tilfreds med din indlæggelse/dit besøg/fødselsforløbet?” og ”Var du med til 
at træffe beslutninger om din undersøgelse/behandling i det omfang, du havde behov for?”. Da 
disse to spørgsmål har national bevågenhed, og regionen har et særligt forbedringspotentiale på 
området, fokuseres der i overbliksnotatet særligt på disse. Det ses, at gennemsnitsscoren for disse 
to spørgsmål ligger relativt stabil fra 2022 til 2024. For de radiologiske patienter haves kun data 
for 2024, så her er det ikke muligt at følge udvikling over tid. Til sagen er vedlagt et overbliksnotat 
(bilag 1) for en mere detaljeret fremstilling. Se desuden vedlagte ”Rapport for Region Sjælland 
2024” (bilag 2) samt One-pagers for resultaterne (bilag 3-5).

Indsatser til styrkelse af patienttilfredsheden i 2025

Region Sjællands sygehuse arbejder dedikeret med den patientoplevede kvalitet gennem tiltag og 
indsatser. De månedlige LUP-målinger, som alle ledere og medarbejdere kan følge i Region 
Sjællands informationssystem, InfoSjælland, benyttes fortsat til mere målrettet at forbedre den 
patientoplevede kvalitet i regionen.

Region Sjælland har udviklet en ny model for monitorering af sygehusenes arbejde med 
kvalitetsforbedringer, som kaldes Økonomi- og Kvalitetskonceptet (ØK-konceptet). Opfølgning på 



LUP indgår som en væsentlig del af konceptet, som har et særligt fokus på at styrke læring i 

kvalitetsarbejdet og spredning af gode indsatser.  

Regionalt arbejdes der fortsat med at styrke inddragelse af patienter og pårørende i 
behandlingsforløbene via tilgangen og metoden ”Fælles beslutningstagning”. Regionen har indgået 
et samarbejde med Center for Fælles beslutningstagning (CFFB) om at implementere fælles 
beslutningstagning på Karkirurgisk Afdeling på Sjællands Universitetshospital. Her er der et 
særligt fokus på at modne kulturen på afdelingen til at reelt praktisere metoden til gavn for 
patienter og pårørende. Hensigten er at sprede viden og gode erfaringer fra dette initiativ til 
regionens øvrige sygehuse og Psykiatrien. 

I regi af regionens pårørendepolitik er der udviklet værktøjer til understøttelse af sygehusenes 
arbejde med pårørendeinddragelse, herunder fortsat en styrkelse af indsatser omhandlende børn 
som pårørende. 

Sygehusene iværksætter fortsat lokale tiltag til forbedring af LUP-resultaterne. Regionen har 
indgået et samarbejde med CPI med henblik på indsamling af viden om gode tiltag på tværs af 
regionens sygehuse for at forbedre den patientoplevede kvalitet. Disse videndeles på regionens 
sygehuse og i Psykiatrien samt indgår i den centrale kommunikationsplan for området. 

Derudover arbejdes der fortsat med den patientoplevede kvalitet via en række indsatser blandt 
andet indenfor styrkelse af kommunikation til og med patienter og pårørende, samt diverse tiltag i 
forhold til patient- og pårørendeinddragelse. Herunder benyttes fortsat feedbackmøder,
kompetenceudvikling i inddragelse og den årlige inddragelsesdag: ”Hvad er vigtigt for dig” samt 
indsatser via ”Forbedringsrejsen”. Der arbejdes bredt frem mod styrket inddragelse i kvalitets- og 
forbedringsarbejde, blandt andet ved at indarbejde brugerperspektiver i sagsfremstillinger og via 
involvering af Patientinddragelsesudvalget i relevante sager. 

Der foregår således fortsat mange forbedringsindsatser på regionens sygehuse.  Erfaringer - også 
fra andre regioner – viser, at intensivt forbedringsarbejde i de kliniske miljøer på baggrund af LUP-
resultaterne kan løfte den patientoplevede kvalitet. Der ses dog oftest først et signifikant resultat 
flere år efter iværksættelse af en forbedringsindsats.

Resultaterne for LUP Psykiatri behandles af Social- og Psykiatriudvalget på deres møde 3. april 
2025.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Resultaterne blev taget til efterretning. Udvalget ønskede, at ’Fælles beslutningstagen’ tages op som 

et tema på et kommende møde

Fraværende



Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)

Bilag

1. Bilag. Overbliksnotat LUP 2024 Somatik (DokID: 12083606 - EMN-2024-10393)

2. Bilag. Rapport for Region Sjælland 2024 LUP Somatik, Akut, Fødende og Radiologi (DokID: 

12059292 - EMN-2024-10393)

3. Bilag. Onepager LUP Somatik 2024 (DokID: 12083572 - EMN-2024-10393)

4. Bilag. Onepager LUP Fødende 2024 (DokID: 12083574 - EMN-2024-10393)

5. Bilag. Onepager LUP Radiologi 2024 (DokID: 12083573 - EMN-2024-10393)





Punkt 4: Patientvejledningens årsberetning 2024 

EMN-2025-01523

Bilag

02931 - Årsberetning Patientvejledningen 2024_(mmmi)

Administrative bemærkninger til årsberetning 2024.docm



4 (Åben) Patientvejledningens årsberetning 2024

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-01523
Dok ID: 12026355

Resumé

Patientvejledningens årsberetning 2024 præsenterer antallet af henvendelser til 
Patientvejledningen i 2024 samt hvem og hvad der har karakteriseret henvendelserne. 
Årsberetningen fremhæver også et udvalg af emner, som har påkaldt sig særlig opmærksomhed i 
2024. Repræsentanter fra Patientvejledningen vil deltage i behandlingen af sagen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling

Patientvejledningens opgaver er beskrevet i Sundhedslovens § 51 og den tilhørende Bekendtgørelse 
om de regionale Patientkontorers opgaver og funktioner. Af Sundhedslovens §51 fremgår det bl.a., 
at patientvejlederne skal informere, vejlede og rådgive patienter om patienters rettigheder,
herunder reglerne om adgang til behandling, frit og udvidet frit sygehusvalg m.v., ventetider m.v. 
og reglerne om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet. 

Patientvejledningens årsberetning er vedlagt sagen, og tager afsæt i Patientvejledningens 
vurdering af, hvad der har kendetegnet henvendelserne i 2024, hvor der har været godt 9300 
henvendelser. Årsberetningen kan også findes som iPaper her.

Målrettet klage- og erstatningsvejledning udgør én af kerneopgaverne i Patientvejledningen og 
udgør samlet ca. 25% af de samlet henvendelser. 

Emner der har påkaldt sig særlig opmærksomhed i 2024 vedrører primært borgeres rettigheder i 
forbindelse med udredning og behandling, særligt ventetider indenfor:

 Børne- og ungdomspsykiatrien, for både sygehus og praksisområdet

 Øjenområdet, specielt for grå stær

 Demensudredning

 Speciallægepraksis

I tilknytning til årsberetningen er vedlagt notat med opfølgning fra virksomhedsområderne på de 

udfordringer, der adresseres i årsberetningen. 

Repræsentanter fra Patientvejledningen vil deltage i Sygehusudvalgets behandling af sagen.



Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning. Udvalget ønskede, at patientvejledningens årsberetning og 

de relevante observationer også deles  med Social – og psykiatriudvalget og Det nære 

sundhedsudvalg.  

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)

Bilag

1. 02931 - Årsberetning Patientvejledningen 2024_(mmmi) (DokID: 12045773 - EMN-2025-

01523)

2. Administrative bemærkninger til årsberetning 2024.docm (DokID: 12081051 - EMN-2025-

01523)





Punkt 5: Påtænkt fremrykning af Sygehusplanen - Flytning af onkologiske
senge fra Næstved-matriklen til SUH, Roskilde

EMN-2025-02675



5 (Åben) Påtænkt fremrykning af Sygehusplanen - Flytning af onkologiske senge fra 
Næstved-matriklen til SUH, Roskilde

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-02675
Dok ID: 12085159

Resumé

Øjenafsnittet på sygehuset i Næstved har gennem en længere periode været udfordret af 
problemer med skimmelsvamp. Det har påvirket personalet og medført sygefravær, ligesom det 
har betydning for afdelingens kapacitet og har resulteret i forøgelse af ventetider til udredning 
og behandling. Der er – af hensyn til personalets arbejdsmiljø og for at genetablere regionens 
kapacitet på øjenområdet – behov for at finde alternative lokaler til øjenafsnittet. Der er 
imidlertid ikke egnede, ledige lokaler på sygehuset. Administrationen påtænker derfor en 
fremrykning af Sygehusplanen, som indebærer, at de onkologiske senge på Næstved-matriklen
flyttes midlertidigt til Roskilde-matriklen indtil onkologiens samling på Nyt SUH Køge ultimo 
2026. Med forslaget vil den ambulante onkologi og stråleterapien kunne opretholde sine 
funktioner i Næstved frem til de planlagte flytninger gennemføres i 2026. De øvrige funktioner 

på sygehuset påvirkes ikke af den påtænkte flytning af de onkologiske senge.

Indstilling

Administrationen indstiller, at den påtænkte fremrykning af Sygehusplanen, hvor onkologiske 
senge samles i Roskilde, godkendes.

Sagen afgøres af Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Øjenafsnittet beliggende sygehuset i Næstved har gennem en længere periode været udfordret af 
problemer med skimmelsvamp, hvilket har påvirket adskillige medarbejdere og medført 
sygefravær. For at komme problemerne til livs er der foretaget en større sanering og en flytning af 
afsnittet til andre lokaler på Næstved-matriklen. Der er imidlertid medarbejdere, som igen er 
begyndt at få arbejdsmiljømæssige problemer i de nye lokaler, og selvom der ikke kan påvises 

skimmelsvamp i lokalerne, er den arbejdsmedicinske vurdering, at medarbejderne er påvirkede.

Udfordringerne på øjenafsnittet i Næstved betyder tillige, at regionens kapacitet er reduceret på 
området. Det medfører længere ventetider til udredning og behandling, forlængede forløb for 
patienterne samt øgede udgifter til privathospitaler og privatpraktiserende øjenlæger.

Regionsrådet er fra august 2024 løbende blevet orienteret om problemerne med indeklimaet på 
øjenafsnittet på Næstved Sygehus.

Det er ikke muligt at rumme øjenafsnittet i andre lokaler på sygehuset i Næstved inden for 
rammerne af det politisk godkendte transformationsprojekt for Næstved Sygehus med mindre 
andre funktioner flyttes. 



Det er ligeledes ikke muligt at reetablere fuld kapacitet på øjenafsnittet i Næstved ved yderligere 

ombygning af afsnittets nuværende lokaler.

Af hensyn til personalets arbejdsmiljø og behovet for genetablering af regionens kapacitet på 
øjenområdet anbefales det, at der findes alternative lokaler til øjenafsnittet. På den baggrund er 
afsøgt muligheder for dels at samle øjenafdelingen på Roskilde-matriklen, dels at flytte andre 
funktioner fra sygehuset i Næstved med henblik på at frigøre plads til en intern flytning af 
øjenafsnittet på Næstved-matriklen.

Øjenafdelingen har i dag funktioner på sygehusene i Næstved og Roskilde. Øjenafdelingen er 
planlagt samlet på Nyt SUH Køge i 2028. Roskilde-matriklen kan ikke rumme den operations-
aktivitet, som foregår i Næstved. Det er dermed ikke muligt at samle Øjenafdelingen i Roskilde på 
nuværende tidspunkt.

Fremrykning af Sygehusplanen: Samling af onkologiske senge på sygehuset i Roskilde

Der er i dag onkologiske senge på sygehusene i Næstved og Roskilde. De onkologiske senge er 
planlagt samlet på Nyt SUH Køge i fjerde kvartal 2026.

Det vurderes, at nuværende onkologiske sengeafsnit er det mest optimale sted, hvis der skal findes 
alternative lokaler på Næstved-matriklen. Lokalerne er placeret i umiddelbar fysisk nærhed til 
øjenafsnittet. Afdelingsledelsen vurderer, at man med denne samling vil opnå et forbedret 
driftsmæssigt flow i øjenafsnittet, herunder øget effektivitet og aktivitet.

På nuværende tidspunkt er de onkologiske senge fordelt på sygehusene i Næstved henholdsvis 
Roskilde. Roskilde-matriklen kan, med en mindre intern rokade, rumme de onkologiske senge fra 
Næstved-matriklen. En samling af de onkologiske senge på Roskilde-matriklen vil kunne forbedre 
patientforløbet for kritisk syge og ustabile onkologiske patienter, som i dag overflyttes fra 
sygehuset i Næstved til sygehuset i Roskilde, hvor der er den nødvendige understøttelse i form af 
intensiv afdeling og akut kirurgisk beredskab. 

Driften af de øvrige senge i Næstved opretholdes uændret frem til den planlagte flytning af de 
onkologiske og palliative senge til Nyt SUH Køge i fjerde kvartal 2026. 

Videre opretholdes driften af den ambulante onkologi og stråleterapi uændret frem med den 
planlagte flytning til Nyt SUH Køge i fjerde kvartal 2026.

Samling af onkologiske senge på Roskilde-matriklen og intern flytning af øjenafsnittet på Næstved-
matriklen kan afholdes inden for sygehusenes nuværende budgetter.

Administrationen vurderer ikke, at flytningen influerer på samarbejdet med Næstved Kommune
om visionen for Sundhedsby Næstved, der skal behandles i Regionsrådet den 1. april 2025.

En flytning af øjenafsnittet til det nuværende onkologiske sengeafsnit på Næstved-matriklen kan få 
konsekvenser for den tidsmæssige gennemførsel af Transformationsprojektet for Næstved Sygehus.
Der arbejdes på at finde løsninger, som kan imødegå dette.

Den anbefalede løsning har karakter af en fremrykning af Sygehusplanen, og kræver derfor politisk 

godkendelse i Regionsrådet.

Orientering af medarbejdere

De berørte medarbejdere er orienteret om den påtænkte flytning på møde den 25. marts 2025. 
MED-proces vil følge regionens retningslinjer herfor. MED-Hovedudvalget behandler sagen den 3. 



april. Det er tidsmæssigt efter udvalgsmødet, hvilket betyder, at udtalelsen fra MED-

Hovedudvalget først kan vedlægges til Forretningsudvalgets behandling.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Indstillingen blev anbefalet af et flertal. Maja Roesen, Gitte Simoni og René Vejby Kierch tog 

forbehold for sagen frem til Regionsrådets behandling.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)
Kirsten Rask Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 6: Kortlægning af mulighed for at etablere hovedpinecenter i Region
Sjælland

EMN-2025-02105



6 (Åben) Kortlægning af mulighed for at etablere hovedpinecenter i Region Sjælland

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-02105
Dok ID: 12093757

Resumé

Det fremgår af Budgetaftale 2025, at muligheden for at etablere et regionalt hovedpinecenter i 
Region Sjælland skal kortlægges, så det kan indgå som en del af regionens ansøgning i
forbindelse med den næste revision af Sundhedsstyrelsens specialeplan.

Et kommende hovedpinecenter var planlagt opbygget omkring en regionsfunktion vedr.  
hovedpinebehandling. Denne regionsfunktion er siden blevet nedlagt, hvilket betyder, at Region 
Sjælland med den eksisterende organisering kan varetage patientgrupper, som tidligere 
forudsatte Sundhedsstyrelsens godkendelse.

Indstilling

Administrationen indstiller, at det godkendes, at organisering af hovedpineområdet indgår i den 

samlede plan for det neurologiske speciale i den kommende Region Østdanmark. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling

I 2021 blev der taget initiativ til at styrke hovedpineområdet i Region Sjælland. Dette skete i tillæg 

til Budget 2021, hvor det blev besluttet at etablere hovedpineklinikker på SUH og NSR. Formålet 

var at skabe et tværfagligt tilbud om udredning og behandling af patienter med hovedpine med 

særligt fokus på at nedbringe ventetider.

I forlængelse af dette blev der i Budget 2022 afsat 2,8 mio. kr. til drift og 0,6 mio. kr. i 

anlægsmidler til at etablere hovedpineklinikker. Midlerne blev fordelt ligeligt mellem SUH og NSR.

Hensigten var, på sigt, at etablere et regionalt hovedpinecenter, så regionens patienter ikke skulle 

til Region Hovedstaden for at modtage den specialiserede del af udrednings- /behandlingsforløbet. 

Med regionsfunktionen godkendt i Region Sjælland, kunne den godkendte afdeling varetage de 

samlede patientforløb inden for en række hovedpinesygdomme. 

Helt specifikt var det tiltænkt, at hovedpinecentret skulle varetage regionsfunktion 13 i henhold til 

specialevejledningen for Neurologi og regionsfunktionen var planlagt ansøgt hos 

Sundhedsstyrelsen i forbindelse med udarbejdelsen af den kommende nye specialeplan.

Siden har forudsætningerne for det regionale hovedpinecenter dog ændret sig, idet 
Sundhedsstyrelsen med virkning pr. d. 1. august 2023 nedlagde den pågældende regionsfunktion, 
hvormed behandlingen omfattet af funktionen nu må varetages på hovedfunktionsniveau og uden 
styrelsens godkendelse. 

Hovedpineklinikkerne er påbegyndt hjemtag, herunder patienter med migræne der behandles med 

Botox og CGRP-antistoffer.  



Da etableringen af et hovedpinecenter med det formål at opnå Sundhedsstyrelsens godkendelse 

ikke længere er relevant, forslås vurdering af den fremadrettede organisering af hovedpineområdet 

i Region Sjælland placeret i fagligt regi og tænkt ind i processen for dannelsen af Region 

Østdanmark. 

Konkret er der i marts 2025 igangsat en proces på tværs af de sundhedsfaglige råd fra Region 

Sjælland og Region Hovedstaden, som har til opgave at beskrive de enkelte specialers udvikling i 

den kommende Region Østdanmark, det gælder også for det neurologiske speciale.

På mødet vil Sygehusudvalget få en kort, aktuel status fra regionens hovedpineklinikker på SUH, 
Roskilde og NSR, Slagelse, herunder ventetid.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Indstillingen blev godkendt, i det det blev bemærket, at der i et kommende budgetnotat ønskes 

belyst, om den øgede tilgang af patienter til hovedpineområdet eventuelt kræver yderligere 

finansiering.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)
Kirsten Rask Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 7: Samarbejdsaftale mellem Center for Neurorehabilitering, NSR og
Center for Neurorehabilitering, Filadelfia

EMN-2025-02722



7 (Åben) Samarbejdsaftale mellem Center for Neurorehabilitering, NSR og Center 
for Neurorehabilitering, Filadelfia

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2025-02722
Dok ID: 12085998

Resumé

Region Sjælland og Center for Neurorehabilitering på NSR, Næstved har indgået en ny 
samarbejdsaftale med Center for Neurorehabilitering på Filadelfia, der skal styrke det faglige 
samarbejde, sikre mere ensartede forløb samt øge den samlede kapacitet i Regions Sjællands 
rehabiliteringstilbud til mennesker med erhvervet hjerneskade. I denne sag redegøres for aftalens 
indhold og økonomi, herunder de indholdsmæssige ændringer der skal sikre det tættere 

samarbejde samt en bedre udnyttelse af kapaciteten på Filadelfia. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af Sygehusudvalget

Sagsfremstilling

Med Region Sjællands budgetaftale for 2024 blev der afsat 5,0 mio. kr. årligt til at øge kapaciteten 
til neurorehabilitering i Region Sjælland. Midlerne blev afsat for at sikre hurtige og effektive 
rehabiliteringsforløb, så borgere med erhvervet hjerneskade efter fx blodprop, hjerneblødning eller 
traumer kan blive genoptrænet. 

Da kapaciteten på Center for Neurorehabilitering på NSR, Næstved (CNN) har været udfordret 
med længere ventetider til følge, blev der med tildelingen af midlerne givet mulighed for at indgå 
en justeret samarbejdsaftale med Center for Neurorehabilitering på Filadelfia (CfN). Den justerede 
samarbejdsaftale skulle foruden at sikre en øget samlet kapacitet også sikre et tættere fagligt 
samarbejde mellem CNN og CfN. 

Baggrunden for ønsket om en justeret samarbejdsaftale var bl.a., at Regionsrådet tidligere har 
bevilget midler til udvidelse af sengekapaciteten på CNN i Næstved, og at Region Sjælland tidligere 
har haft en samarbejdsaftale med Filadelfia, som har været anvendt i varierende omfang, hvorfor 
der med en ny aftale kunne opnås en for begge parter bedre aftalemodel.

Formål med aftalen

Samarbejdsaftalen skal styrke tilbuddet til Region Sjællands borgere med behov for 

neurorehabilitering samt styrke og konsolidere samarbejdet mellem CNN og CfN, bl.a. ved at: 

 Øge den samlede kapacitet til neurorehabilitering på regionsfunktionsniveau

 Nedbringe ventetiden til rehabilitering



 Styrke samarbejdet via fælles konferencer og kursusaktivitet mm. mellem CNN og CfN 

mhp. at understøtte gode og mere ensartede patientforløb

 Sikre bedre udnyttelse af kapacitet, ressourcer samt øget vidensdeling inden for 
neurorehabilitering mellem afdelingerne.

Tættere fagligt samarbejde

Med aftalen er det således besluttet, at der skal etableres et tættere fagligt samarbejde imellem 
CNN og CfN. Samarbejdet har til hensigt at understøtte gode og ensartede patientforløb, bl.a. via 
afholdelse af fælles konferencer samt at samarbejde om uddannelse, kurser mm. Der vil desuden 
blive afholdt faste ledelsesmøder mellem CNN og CfN, ligesom der skal ses på muligheder for 
etablering af fælles forskning med udgangspunkt i patientgruppen. 

Aftalens økonomi

Den nye aftale giver Region Sjælland en fast sengedagstakst og Filadelfia en større sikkerhed for 

minimumsforbrug, idet Region Sjælland tildeles 5 faste pladser på CfN. 

Den tidligere aftale var aktivitetsstyret og kendetegnet ved, at Region Sjælland afregnede Filadelfia 
efter behandlingsforløb til en sengedagstakst. 

Med den nye aftale er de økonomiske rammevilkår følgende:

 Region Sjælland tildeles 5 faste sengepladser, svarende til 1.825 sengedage om året på CfN

 Der afregnes til én takst uanset behandlingsforløb, og uafhængigt af belægningsgrad

 Eventuelt merforbrug udover 5 pladser, afregnes til samme takst

 Regionen dækker ikke eventuelle udgifter til fast vagt.

Ikrafttræden og opsigelse

Aftalen trådte i kraft den 1. marts 2025. Tre måneder efter samarbejdsaftalens ikrafttræden vil der 
være en gennemgang og opfølgning på samarbejdsaftalens indhold, hvor samarbejdsaftalen 
eventuelt kan tilpasses. Det er desuden aftalt, at det efter et halvt år skal evalueres, om der er behov 
for en regulering af antallet af sengepladser. Herefter vil der være en årlig revision af 

samarbejdsaftalen. Dette sker første gang primo 2026.

Opsigelse af aftalen kan ske med et varsel på 6 måneder. Ved misligholdelse af samarbejdsaftalen 
skal misligholdelsen bringes til ophør inden for en rimelig frist, hvorefter Region Sjælland kan 

opsige aftalen uden yderligere varsel.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.



Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)
Kirsten Rask Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 8: Input til budgetproces 2026

EMN-2024-10726



8 (Åben) Input til budgetproces 2026

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10726
Dok ID: 12083885

Resumé

Den aftalte budgetproces for 2026 blev sat i gang med budgetseminar 1 den 5. marts 2025. Med 
udgangspunkt i forventningen til den aktuelle økonomiske situation, den strategiske ramme 
fastlagt med ”Region Sjælland – for borgerne” og øvrige planer, samt det foreløbige kendskab til 
sundhedsreform og dannelse af Region Østdanmark skal Sygehusudvalget drøfte mulige 
initiativer eller temaer indenfor udvalgets arbejdsområde, der ønskes belyst nærmere frem mod 

en budgetaftale for 2026.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter eventuelle initiativer eller temaer indenfor 
udvalgets arbejdsområde, som kan belyses yderligere i budgetprocessen. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget.

Sagsfremstilling

I henhold til konstitueringsaftalen og forretningsordenen for udvalg i Region Sjælland skal de 
stående udvalg drøfte indspil til prioriteringer forud for Regionsrådets budgetlægning. Disse 
udvalgsdrøftelser indgår i den af Forretningsudvalget godkendte plan for budgetproces 2026, som 
blev præsenteret for Regionsrådet på budgetseminar 1 den 5. marts 2025.

Udvalgenes budgetdrøftelse sker med det strategiske udgangspunkt ”Region Sjælland – for 
borgerne” samt øvrige planer såsom Bæredygtige Akutsygehuse og Specialer, Fremtidens attraktive 
arbejdsplads, fødeplanen mv. 

På budgetseminar 1 blev de foreløbige økonomiske forventninger for 2026 præsenteret. Det følger 
heraf, at der forventes et økonomisk råderum til politisk prioritering, men at størrelsen herpå er 
betinget af en række faktorer, som skal opfyldes. Derfor bør Sygehusudvalget i sin budgetdrøftelse 

have for øje at drøfte initiativer, som kan sikre mest mulig værdi for borgerne. 

Set i lyset af sundhedsreformen og dannelsen af Region Østdanmark opfordres Sygehusudvalget til 
at have opmærksomhed på, at 2026 bliver et særligt år, hvor der bliver behov for ressourcer til 
initiativer i relation til dannelsen af den nye Region Østdanmark, og som kan være til gavn for 
regionen i dette arbejde. 

Udvalgets drøftelser må således ske ud fra den nuværende viden om sundhedsreformen og deraf 
afledte konsekvenser for økonomi, organisering mv.

Proces for budgetdrøftelser i udvalgene

Hvert udvalg kan opstille op til tre initiativer eller temaer indenfor udvalgets arbejdsområde, som 
ønskes nærmere belyst frem mod en budgetaftale for 2026. 



På budgetseminar 2 den 4. juni 2025 vil formændene for udvalgene få mulighed for kort at 

præsentere udvalgets ønsker til mulige initiativer eller temaer for hele Regionsrådet.

Økonomi

Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Udvalget drøftede initiativer eller temaer indenfor udvalgets arbejdsområder, som kan belyses 

yderligere i budgetprocessen.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)
Kirsten Rask Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 9: Aktuelle sager

EMN-2024-10726

Bilag

SST_ ventetid 4 kvt 2024

SST_udredningsret 4 kvt 2024

Udrednings og behandlingsforloeb paa kraeftomraadet 2024 Q4_Region Sjaelland

Udrednings og behandlingsforloeb paa kraeftomraadet 2024 Q4



9 (Åben) Aktuelle sager

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10726
Dok ID: 11927778

Resumé

Der orienteres mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets område.

Indstilling

-

Sagsfremstilling

Der orienteres mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets område.

Resultater for overholdelse af udredningsretten i 4. kvartal 2024, ventetid til behandling i 4. 
kvartal 2024 samt overholdelse af de maksimale ventetider for kræft i 4. kvartal 2024

Sundhedsdatastyrelsen har den 14. marts 2025 offentliggjort deres opgørelse af overholdelse af 

udredningsretten for 4. kvartal 2024. Tabel om udredningsret er vedlagt.

Sundhedsdatastyrelsen har den 14. marts offentliggjort deres opgørelse af gennemsnitlig ventetid 
til behandling for 4. kvartal 2024. Tabel om ventetid til behandling er vedlagt.

Sundhedsstyrelsen har den 18. marts 2025 offentliggjort opgørelse over udrednings- og 
behandlingsforløb på kræftområdet, som er omfattet af reglerne om de maksimale ventetider – 4. 
kvartal 2024. Resultaterne for Region Sjælland og for hele Danmark er vedlagt.

Regionsrådet blev orienteret om resultaterne i mail hhv. den 14. og 21. marts 2025, men der kan 
ved behov gives en supplerende orientering om rapportens resultater med relation til Region 
Sjællands målopfyldelse.

Økonomi

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Der blev orienteret om resultater for overholdelsen af udredningsretten i 4. kvartal 2024, ventetid 

til behandling i 4. kvartal 2024 samt overholdes af de maksimale ventetider for kræft i 4. kvartal 



2024. Der blev endvidere orienteret om, at der er igangsat et arbejde med afprøvning af nye 

samarbejdsmodeller mellem sygehuse og praktiserende læger. 

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)
Kirsten Rask Medlem (A)

Bilag

1. SST_ ventetid 4 kvt 2024 (DokID: 12079051 - EMN-2024-10726)

2. SST_udredningsret 4 kvt 2024 (DokID: 12079052 - EMN-2024-10726)

3. Udrednings og behandlingsforloeb paa kraeftomraadet 2024 Q4_Region Sjaelland (DokID: 

12091547 - EMN-2024-10726)

4. Udrednings og behandlingsforloeb paa kraeftomraadet 2024 Q4 (DokID: 12091546 - EMN-

2024-10726)





Punkt 10: Næste møde

EMN-2024-10726



10 (Åben) Næste møde

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10726
Dok ID: 11927781

Resumé

Næste møde i Sygehusudvalget afholdes torsdag den 15. maj 2025 kl. 8.00 – 12.00 på SUH, Køge.

Indstilling

-

Sagsfremstilling

-

Økonomi

-

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

Næste møde i sygehusudvalget afholdes torsdag den 15. maj 2025 kl. 8.00- 12.00 på SUH, Køge.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)
Kirsten Rask Medlem (A)

Bilag
.





Punkt 11: Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag
den 31. marts 2025

EMN-2024-10726



11 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag den 31. 
marts 2025

Sygehusudvalget
Sags ID: EMN-2024-10726
Dok ID: 11927800

Resumé

.

Indstilling

.

Sagsfremstilling

.

Økonomi

.

Tidligere beslutninger

.

Beslutning

.

Fraværende

Camilla Aff Bredegaard Medlem (A)

Bilag
.
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